
—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29213-12-2019

    GARANTE PER LA PROTEZIONE
DEI DATI PERSONALI

  DELIBERA  27 novembre 2019 .

      Modifiche al regolamento n. 2/2000 del Garante per pro-
tezione dei dati personali.    

     IL GARANTE PER LA PROTEZIONE
DEI DATI PERSONALI 

 Nella riunione odierna, alla presenza del dott. Antonel-
lo Soro, presidente, della dott.ssa Augusta Iannini, vice 
presidente, della dott.ssa Giovanna Bianchi Clerici e della 
prof.ssa Licia Califano, componenti, e del dott. Giuseppe 
Busia, segretario generale; 

 Visto il Codice in materia di protezione dei dati per-
sonali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’or-
dinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circo-
lazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (de-
creto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive mo-
dificazioni ed integrazioni) e più in specifico l’art. 156, 
comma 3, lettera   d)  , concernente il trattamento giuridico 
ed economico del personale dell’Autorità; 

 Visto il protocollo per le relazioni sindacali, in particolare 
l’accordo n. 3/2000 ad esso annesso, il quale demanda alla 
contrattazione sindacale la materia del trattamento econo-
mico e giuridico del personale in servizio presso l’Ufficio 
definendo tempi e modalità del procedimento negoziale; 

 Visto l’art. 2, comma 1, del regolamento n. 2/2000 del 
Garante, il quale prevede che «Per quanto non previsto 
dal presente regolamento si applicano, in quanto compa-
tibili, le disposizioni sullo stato giuridico ed economico 
dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie nelle comuni-
cazioni, e, in via residuale, quelle che disciplinano il rap-
porto di lavoro privato» ed il successivo comma 2 il quale 
stabilisce che «Il trattamento giuridico ed economico del 
personale è stabilito in base ai criteri fissati dal regolamen-
to in vigore per i dipendenti dell´Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni tenuto conto delle specifiche esigen-
ze funzionali ed organizzative dell´ufficio, in conformità 
a quanto previsto dall´art. 33, comma 1  -bis  , della legge 
31 dicembre 1996, n. 675, introdotto dall´art. 1, comma 2, 
del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 51»; 

 Visto l’art. 3 del predetto regolamento n. 2/2000, il 
quale stabilisce che «Il presente regolamento è adegua-
to periodicamente alle modifiche intervenute, riguardo al 
trattamento giuridico ed economico del personale, nelle 
disposizioni e negli accordi di cui all’art. 2»; 

 Visto l’accordo negoziale del 9 marzo 2005 con il quale 
è stato operato un adeguamento del trattamento economi-
co del personale del Garante, prevedendo che, qualora do-
vessero intervenire ulteriori adeguamenti del trattamento 
economico che non comportino modifiche alla struttura 
della retribuzione, l’Ufficio provvederà ad acquisire le ta-
belle retributive aggiornate e al conseguente adeguamen-

to del trattamento economico del personale del Garante, 
informando preventivamente le OO.SS. al fine di verifi-
care eventuali atti aggiuntivi di contrattazione; 

 Considerato che l’Autorità per le garanzie nelle comu-
nicazioni (di seguito, AGCOM) ha comunicato di aver 
apportato delle modifiche alle proprie tabelle retributive 
con riferimento alle qualifiche di operativo ed esecutivo, 
per le quali è stata eliminata l’articolazione in fasce retri-
butive «D», «C», «B» ed «A» (presente anche nel regola-
mento n. 2/2000 del Garante) ed è stata introdotta un’ar-
ticolazione in sessanta livelli per gli impiegati operativi e 
sessantadue livelli per gli impiegati esecutivi, ed altresì 
con riferimento alla qualifica di funzionario, per la quale 
il limite dei livelli è stato innalzato a sessantadue; 

 Ritenuto di dover procedere, operante il Collegio in 
regime di    prorogatio   , ad una modifica del regolamento 
n. 2/2000 che si limiti ad espungere le vecchie tabelle 
allegate al medesimo regolamento ed i riferimenti alle 
stesse contenuti nel testo nonché all’articolazione in fa-
sce retributive della progressione di carriera del personale 
operativo ed esecutivo, in quanto superati, rinviando alle 
tabelle AGCOM tempo per tempo vigenti, così da con-
sentire il conseguente adeguamento delle retribuzioni del 
personale del Garante, rinviando invece ogni ulteriore 
eventuale modifica al prossimo Collegio; 

 Considerato che nel corso del 2018 e nel primo semestre 
2019 è stato avviato un negoziato con le rappresentanze 
sindacali, nel corso del quale l’Amministrazione ha avan-
zato la proposta di stipulare un accordo volto ad apportare 
le necessarie modifiche al regolamento n. 2/2000, anche 
in attuazione degli atti aggiuntivi di contrattazione previ-
sti dall’accordo negoziale del 9 marzo 2005 sopra citato, 
ma all’interno di un trattativa più ampia e comprendente 
altre significative modifiche del trattamento giuridico ed 
economico, e che tale negoziato non è andato a buon fine; 

 Considerato altresì che successivamente, in ragione 
del regime di    prorogatio    in cui si trovava ad operare, il 
Collegio ha ritenuto di non procedere a tali modifiche, in 
attesa che il nuovo Collegio potesse provvedervi even-
tualmente nell’ambito di un più ampio confronto sinda-
cale, e tale linea è stata ribadita anche recentemente con 
nota del 25 ottobre ultimo scorso del presidente, inviata 
a UILCA, nonché nei contatti informali avuti con taluni 
rappresentanti sindacali; 

 Considerato tuttavia che non risulta, allo stato, calen-
darizzata l’elezione dei nuovi componenti il Collegio e 
che comunque in data 5 novembre ultimo scorso e in data 
12 novembre ultimo scorso, sono pervenute all’Ammini-
strazione da parte di UILCA e di FIRST-CISL formali dif-
fide ad adempiere all’immediato adeguamento dell’im-
porto delle retribuzioni del personale del Garante secondo 
quanto previsto dal decreto legislativo n. 196/2003, rece-
pendo le tabelle retributive aggiornate al 2018-2019; 

 Considerato che l’Amministrazione può allo stato 
provvedere al recepimento delle tabelle retributive rela-
tive agli anni 2016-2017-2018 non essendo ancora state 
recepite dall’AGCOM quelle relative all’anno 2019; 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29213-12-2019

 Viste le osservazioni formulate dal segretario generale 
ai sensi dell’art. 15 del regolamento n. 1/2000 del Garante; 

 Relatore il dott. Antonello Soro; 

  Delibera:  

  1) nei termini di cui in premessa, di apportare le se-
guenti e correlate modifiche alle disposizioni del regola-
mento n. 2/2000 del Garante in tema di trattamento giuri-
dico ed economico del personale come di seguito:  

 specificare che il trattamento giuridico ed economi-
co del personale è fissato in conformità a quanto previsto 
dall’art. 156, comma 3, lettera   d)  , del decreto legislativo 
n. 196/2003 (art. 2, comma 2; art. 27, comma 1; art. 32, 
comma 1; art. 33, comma 2; art. 39, comma 1; art. 40, 
comma 2: art. 44, comma 2; art. 46, comma 1 e comma 5; 
art. 49, comma 2 e art. 51, commi 1 e 5); 

 rimuovere i riferimenti all’articolazione in fasce re-
tributive del trattamento economico del personale opera-
tivo ed esecutivo (art. 4, commi 4 e 5; art. 5, comma 3  -bis  , 
lettera   b)  , lettera   c)   e ultimo cpv; art. 6, comma 2; art. 42, 
comma 2; art. 43, comma 1; art. 44, commi 2 e 3; art. 46, 
commi 1 e 4; art. 49, commi 2 e 3 e art. 51, comma 4); 

 eliminare i riferimenti alle tabelle retributive alle-
gate al regolamento e inserire il riferimento alle tabelle 
retributive tempo per tempo vigenti presso l’AGCOM 
(art. 27, comma 1; art. 32, comma 1; art. 33, comma 2; 
art. 39, comma 1; art. 40, comma 2; art. 44, commi 2 e 3; 
art. 46, comma 1; art. 49, comma 2 e art. 51, comma 1); 

 procedere al relativo adattamento dell’art. 5, comma 3  -
bis  , tenuto conto delle tabelle di corrispondenza per il reinqua-
dramento del personale con le qualifiche di impiegato opera-
tivo e di impiegato esecutivo adottate presso l’AGCOM; 

 2) che le predette modifiche al regolamento n. 2/2000, 
nei termini di cui all’allegato A costituente parte integran-
te e sostanziale della presente delibera, entrino in vigore il 
giorno successivo dalla data di pubblicazione nella   Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 3) per l’effetto di procedere all’adeguamento dell’im-
porto delle retribuzioni del personale del Garante, prov-
vedendo, inoltre, ad erogare i relativi arretrati secondo 
quanto previsto dall’art. 156, comma 3, lettera   d)   , del 
decreto legislativo n. 196/2003, recependo le tabelle re-
tributive AGCOM relative agli anni:  

 2016 con decorrenza 1° gennaio 2016; 
 2017 con decorrenza 1° gennaio 2017; 
 2018 con decorrenza 1° gennaio 2018. 

 Roma, 27 novembre 2019 

 Il Presidente e relatore: SORO 
 Il segretario generale: BUSIA   

  

  ALLEGATO  A 
      Al regolamento n. 2/2000 concernente il trattamento giuridico ed 

economico del personale del Garante per la protezione dei dati personali 
sono apportate le seguenti modificazioni:  

   a)    il comma 2 dell’ art. 2 è sostituito dal seguente:  
 «2. Il trattamento giuridico ed economico del personale è sta-

bilito in base ai criteri fissati dal regolamento in vigore per i dipendenti 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni tenuto conto delle spe-
cifiche esigenze funzionali ed organizzative dell’Ufficio, in conformità 

a quanto previsto dall’art. 156, comma 3, lettera   d)  , del Codice in mate-
ria di protezione dei dati personali. Il regolamento recepisce gli accordi 
negoziali in materia con le organizzazioni sindacali.»; 

   b)    il comma 4 dell’art. 4 è sostituito dal seguente:  
 «4. L´area operativa comprende la qualifica di impiegato.»; 

   c)    il comma 5 dell’art. 4 è sostituito dal seguente:  
 «5. L’area esecutiva comprende la qualifica di commesso.»; 

   d)   la lettera   b)   del comma 3  -bis    dell’art. 5 è così sostituita:  
 «  b)   per l’accesso alla qualifica di funzionario, siano collocati in un 

livello non inferiore al 27° della scala stipendiale degli impiegati operativi»; 
   e)   la lettera   c)   del comma 3  -bis    dell’art. 5 è così sostituita:  

 «  c)   per l’accesso alla qualifica di impiegato operativo, siano 
collocati in un livello non inferiore al 27 della scala stipendiale degli 
impiegati esecutivi.»; 

   f)   all’ultimo capoverso del comma 3  -bis   dell’art. 5, dopo le pa-
role «che siano collocati», le parole «nella fascia A» sono sostituite con 
le parole «in un livello non inferiore al 27°»; 

   g)   al comma 2 dell’art. 6 le parole «fasce retributive» sono sosti-
tuite con le parole «livelli retributivi»; 

   h)    il comma 1 dell’art. 27 è sostituito con il seguente:  
 «1. Il trattamento economico del personale dipendente è stabi-

lito in conformità a quanto previsto dall’art. 156, comma 3, lettera   d)  , del 
Codice in materia di protezione dei dati personali, tenuto conto delle spe-
cifiche funzioni espletate, secondo le tabelle retributive tempo per tempo 
vigenti presso l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni. L’ufficio 
provvede all’aggiornamento periodico del trattamento economico ri-
conosciuto al personale informando preventivamente le organizzazioni 
sindacali al fine di verificare eventuali atti aggiuntivi di contrattazione». 

   i)    il comma 1 dell’art. 32 è sostituito con il seguente:  
 «1. La progressione del personale dirigente si effettua me-

diante scatti annuali secondo le tabelle retributive tempo per tempo 
vigenti per il personale dirigente dell’Autorità per le garanzie nelle co-
municazioni, in conformità a quanto previsto dall’art. 156, comma 3, 
lettera   d)  , del Codice in materia di protezione dei dati personali, salvo 
giudizio di insufficienza.»; 

   j)    il comma 2 dell’art. 33 è sostituito con il seguente:  
 «2. La retribuzione di livello è determinata secondo le tabelle retri-

butive tempo per tempo vigenti per il personale dirigente dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni, in conformità a quanto previsto dall’art. 156, 
comma 3, lettera   d)  , del Codice in materia di protezione dei dati personali.»; 

   k)    il comma 1 dell’art. 39 è sostituito con il seguente:  
 «1. La progressione del personale direttivo si effettua mediante 

scatti annuali secondo le tabelle retributive tempo per tempo vigenti per il 
personale direttivo dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 156, comma 3, lettera   d)  , del Codice 
in materia di protezione dei dati personali, salvo giudizio di insufficienza.»; 

   l)    il comma 2 dell’art. 40 è così sostituito:  
 «2. La retribuzione di livello è determinata secondo le tabelle retri-

butive tempo per tempo vigenti per il personale direttivo dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni, in conformità a quanto previsto dall’art. 156, 
comma 3, lettera   d)  , del Codice in materia di protezione dei dati personali.»; 

   m)    il comma 2 dell’art. 42 è così sostituito:  
 «2. Le procedure selettive per l’area operativa sono indette, 

di norma, per il livello stipendiale iniziale. L’Autorità può bandire pro-
cedure selettive per la carriera operativa anche per livelli diversi dall’ 
iniziale, qualora le competenze richieste non possano essere individuate 
fra il personale dell’Autorità. I requisiti di partecipazione sono indivi-
duati nei relativi bandi di concorso.»; 

   n)   al comma 1 dell’art. 43 dopo le parole «livello iniziale» ven-
gono soppresse le parole «della fascia D»; 

   o)    il comma 2 dell’art. 44 è sostituito con il seguente:  
 «2. Il trattamento economico è determinato secondo le tabelle re-

tributive tempo per tempo vigenti per il personale operativo dell’Autorità per 
le garanzie nelle comunicazioni, in conformità a quanto previsto dall’art. 156, 
comma 3, lettera   d)  , del Codice in materia di protezione dei dati personali.»; 

   p)   il comma 3 dell’art. 44 è soppresso; 
   q)    la rubrica dell’art. 46 è sostituita con la seguente:  

 «Art. 46. —    Progressione economica del personale 
operativo   »; 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29213-12-2019

   r)    il comma 1 dell’art. 46 è così sostituito:  
 «1. La progressione del personale operativo si effettua me-

diante scatti annuali secondo le tabelle retributive tempo per tempo 
vigenti per il personale operativo dell’Autorità per le garanzie nelle co-
municazioni, in conformità a quanto previsto dall’art. 156, comma 3, 
lettera   d)  , del Codice in materia di protezione dei dati personali, salvo 
giudizio di insufficienza.»; 

   s)   il comma 4 dell’art. 46 è soppresso; 
   t)    il comma 5 dell’art. 46 è così sostituito:  

 «5. Il personale pervenuto all’ultimo livello della tabella retri-
butiva può percepire ulteriori progressioni economiche in conformità a 
quanto previsto dall’art. 156, comma 3, lettera   d)  , del Codice in materia 
di protezione dei dati personali.»; 

   u)    il comma 2 dell’art. 49 è sostituito con il seguente:  
 «2. Il trattamento economico è determinato secondo le ta-

belle retributive tempo per tempo vigenti per il personale esecutivo 
dell´Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, in conformità a quan-
to previsto dall’art. 156, comma 3, lettera   d)  , del Codice in materia di 
protezione dei dati personali»; 

   v)   il comma 3 dell’art. 49 è soppresso; 
   w)    la rubrica dell’art. 51 è sostituita con la seguente:  

 «Art. 51. —    Progressione economica del personale 
esecutivo   »; 

   x)    il comma 1 dell’art. 51 è così sostituito:  
 «1. La progressione del personale esecutivo si effettua mediante 

scatti annuali secondo le tabelle retributive tempo per tempo vigenti per il 
personale esecutivo dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 156, comma 3, lettera   d)  , del Codice 
in materia di protezione dei dati personali, salvo giudizio di insufficienza»; 

   y)   il comma 4 dell’art. 51 è soppresso; 
   z)    il comma 5 dell’art. 51 è così sostituito:  

 «5. Il personale pervenuto all’ultimo livello della tabella retri-
butiva può percepire ulteriori progressioni economiche in conformità a 
quanto previsto dall’art. 156, comma 3, lettera   d)  , del Codice in materia 
di protezione dei dati personali.».   

  19A07797

    UNIVERSITÀ FEDERICO II DI NAPOLI

  DECRETO RETTORALE  22 novembre 2019 .

      Modifiche dello statuto.    

     IL RETTORE 

 Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, relativa all’«Isti-
tuzione del Ministero dell’università e della ricerca scien-
tifica e tecnologica», e, in particolare, l’art. 6, comma 9; 

 Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante «Nor-
me in materia di organizzazione delle università, di per-
sonale accademico e reclutamento, nonché delega al Go-
verno per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario»; 

 Visto il vigente statuto di questa Università emanato 
— ai sensi della sopra citata legge n. 240/2010 — con 
decreto rettorale n. 1660 del 15 maggio 2012 e successi-
vamente modificato con DD.RR. n. 2897 del 4 settembre 
2013; n. 451 del 14 febbraio 2014; n. 2175 del 17 giugno 
2015 e n. 2320 del 13 luglio 2016; 

 Ritenuto opportuno, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 6, comma 4 del suddetto statuto di Ateneo, pre-
vedere espressamente, nell’ambito delle disposizioni sta-
tutarie di cui all’art. 29, comma 16, lettera   b)  , la possibi-
lità di riconoscere una specifica indennità di funzione ai 
direttori di Dipartimento dell’Ateneo; 

 Ritenuto altresì opportuno apportare modifiche anche 
agli articoli 6, comma 4, e 11, comma 2 del vigente sta-
tuto di Ateneo, al fine di coordinare in modo sistematico 
il dettato delle predette disposizioni statutarie con la sud-
detta modifica dell’art. 29, comma 16, lettera   b)  ; 

 Vista la delibera n. 25 del 24 luglio 2019 con la quale il 
senato accademico ha approvato — nella riformulazione 
di cui al dispositivo del presente decreto — la modifica 
degli articoli 6, comma 4; 11, comma 2 e 29, comma 16, 
lettera   b)   del vigente statuto di Ateneo; 

 Vista la delibera n. 94 del 29 luglio 2019 con la quale il 
consiglio di amministrazione ha espresso parere favorevo-
le in merito alle suddette modifiche dello statuto di Ateneo; 

 Vista la nota prot. n. 107098 del 23 ottobre 2019 con la 
quale le sopra indicate modifiche statutarie sono state sot-
toposte al vaglio del Ministero dell’istruzione, dell’uni-
versità e della ricerca per il controllo    ex    art. 6, comma 9 
della sopra citata legge n. 168/1989; 

 Vista la nota prot. n. 16336 del 6 novembre 2019, ac-
quisita al protocollo di Ateneo con n. 113526 del 7 no-
vembre 2019, con la quale il Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca ha comunicato di non aver 
rilievi da formulare in merito alle sopra esposte modifi-
che statutarie; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     Il vigente statuto di questa Università è modificato li-

mitatamente agli articoli 6, comma 4; 11, comma 2, e 29, 
comma 16, lettera   b)   , come nei testi riformulati delle pre-
dette norme, di seguito riportati:  

 «Art. 6, comma 4. —— “Ai professori o ricercatori 
che ricoprano incarichi e funzioni ufficiali, non rientranti 
nei compiti istituzionali di didattica e di ricerca, può esse-
re riconosciuta, nei casi previsti dal presente statuto, una 
indennità di funzione nella misura determinata dal con-
siglio di amministrazione, sentito il collegio dei revisori 
dei conti”; 

 Art. 11, comma 2. —— “I professori e i ricercatori 
concorrono al raggiungimento delle finalità istituzionali 
dell’Università. Le attività di didattica, ricerca nonché gli 
incarichi gestionali eventualmente attribuiti definiscono 
il quadro complessivo per la valutazione di ciascun pro-
fessore e ricercatore”; 

 Art. 29, comma 16, lettera   b)  . —— “viene nominato 
con decreto rettorale e dura in carica tre anni. Al direttore 
del Dipartimento può essere riconosciuta una indennità 
di funzione nella misura determinata secondo le modalità 
previste all’art. 6.4 dello Statuto”.».   

  Art. 2.
     Le modifiche dello statuto di cui al precedente art. 1 del 

presente decreto entrano in vigore a decorrere dal giorno 
successivo a quello della pubblicazione del presente de-
creto nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Napoli, 22 novembre 2019 

 Il rettore: MANFREDI   

  19A07796  


